
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПРИКАЗ

от « J ¥ »  М . 2023 № £1
г. Саранск

Об Аккредитационной коллегии 
Министерства образования Республики Мордовия

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года 
№ 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Положением 
о государственной аккредитации образовательной деятельности, 
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации 
от 14 января 2022 года № 3, Положением о Министерстве образования 
Республики Мордовия, утвержденным постановлением Правительства 
Республики Мордовия от 19 октября 2006 года № 453, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение об Аккредитационной коллегии 
Министерства образования Республики Мордовия (Приложение 1).

2. Утвердить состав Аккредитационной коллегии Министерства 
образования Республики Мордовия (Приложение 2).

3. Признать утратившим силу приказ Министерства образования 
Республики Мордовия от 28 июня 2016 года № 729 «Об утверждении 
Положения об Аккредитационной коллегии Министерства образования 
Республики Мордовия».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя Министра И.К. Дугушкина.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания или 
официального опубликования.

Министр Е.П. Солдатова

Журина О.А. 
88342 391833



2

Приложение 1 
к приказу
Министерства образования 
Республики Мордовия 
от «М » Of. 2023 № б-У

Положение 
об Аккредитационной коллегии 

Министерства образования Республики Мордовия

I. Общие положения

1. Настоящее Положение об Аккредитационной коллегии 
Министерства образования Республики Мордовия (далее -  Положение) 
разработано в соответствии с пунктом 56 Положения о государственной 
аккредитации образовательной деятельности, утвержденного 
постановлением Правительства Российской от 14 января 2022 года № 3, 
с целью регламентации деятельности Аккредитационной коллегии 
Министерства образования Республики Мордовия (далее -  Коллегия).

2. Коллегия является постоянно действующим коллегиальным органом 
Министерства образования Республики Мордовия (далее -  Министерство), 
осуществляющим работу в соответствии с данным Положением и 
принимающим решение о государственной аккредитации, об отказе в 
государственной аккредитации, о приостановлении действия 
государственной аккредитации, возобновлении действия государственной 
аккредитации или лишении государственной аккредитации.

3. Коллегия рассматривает заключения экспертных групп, 
составленные по результатам аккредитационных экспертиз, и принимает 
решение по результатам такого рассмотрения, которое носит 
рекомендательный характер для Министерства.

4. Рассмотрение других вопросов на заседании Коллегии 
осуществляется по инициативе председателя, заместителя председателя или 
членов Коллегии.

II. Формирование Коллегии, ее состав и порядок работы

5. Коллегия формируется из представителей Министерства. В состав 
Коллегии по согласованию включаются представители органов 
исполнительной власти Республики Мордовия, в ведении которых находятся 
образовательные организации, органов местного самоуправления, 
образовательных организаций, и осуществляющих деятельность в области 
образования общественных объединений и государственно-общественных 
объединений, а также представителей объединений работодателей.

6. В состав Коллегии входят председатель, заместитель председателя, 
секретарь и члены Коллегии.



3

Председателем Коллегии является заместитель Министра образования 
Республики Мордовия, курирующий деятельность отдела оценки качества, 
государственного контроля и надзора за соблюдением законодательства РФ 
в сфере образования Министерства. Заместителем председателя Коллегии 
является начальник отдела оценки качества, государственного контроля 
и надзора за соблюдением законодательства РФ в сфере образования 
Министерства. Секретарем является консультант отдела оценки качества, 
государственного контроля и надзора за соблюдением законодательства РФ 
в сфере образования Министерства.

7. Состав Коллегии утверждается приказом Министерства.
8. По решению председателя на заседание Коллегии могут 

приглашаться не входящие в ее состав представители образовательных 
организаций, научно-педагогической общественности и иные лица.

9. Заседания Коллегии проводит председатель, а в его отсутствие - 
заместитель председателя.

10. Заместитель председателя формирует повестку заседания Коллегии, 
осуществляет контроль за своевременным представлением материалов для 
рассмотрения на заседаниях Коллегии.

11. Секретарь обеспечивает организационную и техническую 
подготовку заседаний Коллегии, представляет материалы по повестке 
заседания Коллегии председателю и заместителю председателя не позднее, 
чем за три дня до заседания, оформляет решение Коллегии протоколом.

12. Заседания Коллегии проводятся по мере необходимости, при 
поступлении секретарю Коллегии сведений о наличии заключений 
экспертных групп по результатам проведения аккредитационной экспертиз 
и актов о результатах аккредитационной экспертизы, содержащих выводы 
о соответствии или несоответствии качества образования в организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, и (или) ее филиале, 
у индивидуального предпринимателя акредитационным показателям по 
заявленным для государственной аккредитации образовательным 
программам.

13. Заседание Коллегии может проводиться в дистанционном режиме 
с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, 
обеспечивающих возможность общения участников Коллегии.

14. Коллегия правомочна принимать решения при наличии 
2/3 присутствующих от списочного состава ее членов.

15. Решение принимается путем открытого голосования простым 
большинством голосов. При равенстве голосов решающим является голос 
председателя

16. Решение Коллегии оформляется протоколом, который 
подписывается председательствующим Коллегии и секретарем Коллегии.

17. Протокол заседания оформляется секретарем в течение двух 
рабочих дней со дня заседания Коллегии.



Приложение 2 
к приказу Министерства 
образования Республики Мордовия 
от «П  » 01 2023 г. № 6%

Состав Аккредитационной коллегии 
Министерства образования Республики Мордовия

Дугушкин И.К. 

Шевяхова Е.А.

Журина О.А.

Члены коллегии:
Г рунюшкина JI. А. 
Громов Г.А.

Громова Е.У.

Гудошникова С.Г. 

Киржаева Г.Н. 

Ковырева JI.H.

Лиманская С.В.

- председатель, заместитель Министра образования 
Республики Мордовия
- заместитель председателя, начальник отдела 
оценки качества, государственного контроля и 
надзора за соблюдением законодательства РФ в 
сфере образования Министерства образования 
Республики Мордовия
- секретарь, консультант отдела оценки качества, 
государственного контроля и надзора за 
соблюдением законодательства РФ в сфере 
образования Министерства образования Республики 
Мордовия

- директор ГБУ РМ «ЦОКО»
- генеральный директор открытого акционерного 
общества «МордовАгроМаш», член правления 
регионального объединения работодателей «Союз 
промышленников и предпринимателей Республики 
Мордовия» (по согласованию)
заместитель начальника Управления по социальной 
работе -  заведующая отделом по работе с 
учреждениями образования администрации 
Лямбирского муниципального района (по 
согласованию)

начальник отдела общего образования 
Министерства образования Республики Мордовия
- директор ГБУПО РМ «Ковылкинский аграрно­
строительный колледж»
- начальник управления образования администрации 
Рузаевского муниципального района (по 
согласованию)
- директор МОУ городского округа Саранск «Центр 
образования «Тавла» - Средняя 
общеобразовательная школа № 17» (по 
согласованию)



5

Самсонова Т.В. 
Смолькина М.А.

Сперанская Л.П.

Сычева Т.С. 

Туту ков Ю.В.

Шестакова Т.П.

- ректор ГБУ ДПО РМ «ЦНППМ «Педагог 13 .ру»
- заместитель начальника отдела профессионального 
образования Министерства образования Республики 
Мордовия

заведующая учебно-методическим отделом 
дополнительного и профессионального образования 
Министерства культуры Республики Мордовия 
(по согласованию)
- директор ГБПОУ РМ «Саранский медицинский 
колледж» (по согласованию)
- директор ГБПОУ РМ «Торбеевский колледж 
мясной и молочной промышленности», председатель 
совета директоров профессиональных 
образовательных организаций Республики Мордовия

директор МОБУ «Кемлянская средняя 
общеобразовательная школа» Ичалковского 
муниципального района Республики Мордовия 
(по согласованию)


